
Biblioteca Centrale  

“Claudio Malaguzzi Valeri” Scuola di 

Medicina 

 

 

 
 
 
Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 11 – 70124, Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478839 - 8836 • fax (+39) 080 5478885 
biblioteca.medicina@uniba.it 
PEC: direzione.bibliotecamedicina@pec.uniba.it 
www.uniba.it/bibliotechecentri/biblioteca-facolta-medicina 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

Determina n. 1/2018 

 

 

OGGETTO: Fornitura dell’Atlante di anatomia umana in 3D Visible Body su piattaforma 

Ovid– CIG n. Z87225CF4D - Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.lgs. 

50/2016 

 

 

Il Direttore della Biblioteca 

 

PREMESSO che la Biblioteca Centrale di Medicina persegue l’obiettivo di fornire ai propri 

utenti utili strumenti per la didattica e la ricerca; 

 

CONSIDERATO  che l’Atlante di anatomia umana in 3D Visible Body su piattaforma Ovid si 

configura quale fonte informativa di primaria importanza nell’apprendimento 

e nell’insegnamento dell’anatomia, presentando una interfaccia amichevole e 

molto intuitiva, disponibile in lingua italiana e che comprende, tra l’altro 

modelli maschili e femminili in 3D,  modelli microanatomici, tra cui occhio, 

orecchio, cute e lingua, visualizzazione delle sezioni trasversali con immagini 

in parallelo delle risonanze magnetiche e fotografie cadaveriche, possibilità di 

accesso non solo da PC collegati alle rete UniBA, ma anche da smartphone e 

tablet; 

 

CONSULTATE  le convenzioni attive presenti sul sito www.acquisti in rete.it; 

 

VERIFICATO  che la fornitura in oggetto non è disponibile sullo stesso mercato elettronico 

della P.A.; 

RICHIAMATO   il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” e la 

L. 28 gennaio 2016, n. 11 “Delega di Riforma degli Appalti”; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici” 

e, in particolare, gli artt. 328 e ss.; 

VISTO il D.L. n. 95/2012, coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 2012, n. 13 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini, nonché miusre di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, 

VISTO  l’art.32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

mailto:biblioteca.medicina@uniba.it
http://www.uniba.it/


Biblioteca Centrale  

“Claudio Malaguzzi Valeri” Scuola di 

Medicina 

 

 

 
 
 
Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 11 – 70124, Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478839 - 8836 • fax (+39) 080 5478885 
biblioteca.medicina@uniba.it 
PEC: direzione.bibliotecamedicina@pec.uniba.it 
www.uniba.it/bibliotechecentri/biblioteca-facolta-medicina 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

 

ACQUISITA  l'offerta della Ditta Ovid Technologies s.r.l., che quantifica in Euro 12.900,00, 

più  IVA di legge al 22%, il costo dell’acquisizione in versione Purchase 

(accesso perpetuo, site license) dell’Atlante di anatomia umana in 3D Visible 

Body su piattaforma Ovid, contenente anche la dichiarazione di esclusività di 

detta  piattaforma da Ovid; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione del Comitato Scientifico del Polo Bibliotecario Medico e 

Veterinario del 23.11.2017, relativa al punto n. 3 “Acquisizione risorse 

bibliografiche elettroniche per la Biblioteca Centrale di Medicina”; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione del 30.01.2018, prot. n. 13326 del 15.02.2018 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione di questa Università ha autorizzato la spesa di 

cui all'oggetto; 

 

RITENUTO             necessario nominare un Responsabile del Procedimento; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa indicati e richiamati: 

 

1. di autorizzare l'acquisizione dell’Atlante di Anatomia Umana in 3D su piattaforma Ovid 

mediante ordine inviato alla ditta Ovid Technologies s.r.l. per un importo pari a Euro 12.900,00, 

oltre IVA; 

 

2. di impegnare la spesa di Euro 15.738,00 (quindicimilasettecentotrentotto/00), IVA di legge 

inclusa alla voce di bilancio 302020401 “Materiale bibliografico” che presenta adeguata 

disponibilità. 

 

 

Bari, 21.02.2018                                                              F.to Il direttore 

                                                                              dott.ssa Anna M.T. Servedio 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

mailto:biblioteca.medicina@uniba.it
http://www.uniba.it/


Biblioteca Centrale  

“Claudio Malaguzzi Valeri” Scuola di 

Medicina 

 

 

 
 
 
Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 11 – 70124, Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478839 - 8836 • fax (+39) 080 5478885 
biblioteca.medicina@uniba.it 
PEC: direzione.bibliotecamedicina@pec.uniba.it 
www.uniba.it/bibliotechecentri/biblioteca-facolta-medicina 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 

mailto:biblioteca.medicina@uniba.it
http://www.uniba.it/

